
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 228 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL RINNOVO DELLA LICENZA SOFTWARE DI LOG 
MANAGEMENT SPLUNK  ENTERPRISE  PER  GLI  AMMINISTRATORI  DI 
SISTEMA E  RELATIVO  SUPPORTO  REMOTO  PER  IL PERIODO  DI  UN 
ANNO. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.416,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
ZEE3A160F7 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 la protezione dei dati sensibili e personali, all’interno di qualsiasi Ente o Azienda, richiede  
una  procedura  efficace  di  Log  Management  per  controllare  tutti  gli  accessi  degli  
amministratori di sistema impedendo violazioni dei regolamenti previsti sulla privacy;

 nel provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali “Misure e accorgimenti  
prescritti  ai  titolari  dei  trattamenti  effettuati  con strumenti  elettronici  relativamente alle  
attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema - 27 novembre 2008” (G.U. n. 300 
del 24 dicembre 2008) e successive integrazioni e modifiche sono stati introdotti, tra gli altri  
adempimenti: 

 l’obbligo di registrare in maniera capillare, controllare ed analizzare il traffico all’interno  
di una Ente/azienda generato dagli amministratori di sistema;

 l’obbligo di conservare gli “access log” degli amministratori di sistema per almeno sei  
mesi in archivi immodificabili e inalterabili;

 il Garante della Privacy richiede che tutti gli accessi al sistema e ai dati sensibili da parte  
degli amministratori siano monitorati e verificabili, tramite il sistema di registrazione dei  
log;

 si tratta di una misura di protezione assolutamente necessaria, in quanto gli amministratori  
di sistema hanno la possibilità di avvicinarsi al cuore dell’Ente accedendo a tutti i dati;

 un’efficace soluzione di Log Management permette di poter controllare nei minimi dettagli  
l’attività degli amministratori, e rappresenta la soluzione più efficace per risalire a qualsiasi  
tipo di operazione non autorizzata;

Ravvisata la  necessità  di  rinnovare  la  licenza  software  di  Log  Management  e  relativo 
servizio di supporto remoto che risulta essere in scadenza;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad Euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 
1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, non ricorre l’obbligo di fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di  committenza 
regionali;

Vista l’offerta pervenuta in data 22 febbraio u.s. dalla ditta 5 EMME INFORMATICA SPA – Via 
Cristoforo  Colombo  465  –  00144  ROMA,  C.F. 08387500583  –  P. IVA  02041541000,  che 
conferma la disponibilità al rinnovo annuale con incluso il servizio di supporto da remoto di n. 8 
ore al prezzo di Euro 2.800,00 (IVA esclusa) allegato 1;

Ritenuto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
2.800,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 
comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 108/2021;

Dato atto inoltre che  l’impresa è idonea in quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Viste:

 la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

 la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 42 D.Lgs 50/2016;

Richiamate:
 la delibera Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

 la  deliberazione del  Presidente n. 1 del  3 gennaio 2023 di  proroga del  Peg in fase di 
esercizio provvisorio per l’anno 2023;

Visto l’art 163 comma 3 e 5 del DLGS 267/2000;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  affidare,  per  il  periodo di  un anno, il  servizio  di  rinnovo licenza Euro 2.200,00 (IVA 
esclusa)  e  8  ore  di  supporto  remoto  Euro  600,00  (IVA  esclusa)  del  software  Splunk 
Enterprise - Sistema di Log Management per gli amministratori di sistema, alla Ditta 5 EMME 
INFORMATICA -  Via Cristoforo Colombo, 456 – 00144 ROMA,  C.F. 08387500583 -  P.IVA 
02041541000;

3 di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.416,00 (IVA inclusa)  al  cap.  1400/6  alla 
Missione  01,  Programma 08 del  Bilancio  in  corso  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207);

4 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al  fine di  recepire gli  obblighi di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/02/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 
   

 

  
MOD_OFF 
 Vers. 08  

 

Pagina 1 di 3 19_CO0023_OFF_0014_00.doc 

5 EMME INFORMATICA S.p.A.  Sede Sociale : Via Cristoforo Colombo, 456 - 00144 Roma - Italy

tel + 39 06 54224774 - fax + 39 06 54223196 

E-Mail: mail@5minformatica.it - www.5minformatica.it

Capitale Sociale: Euro 103.200 - CCIAA 655631 - Trib. Roma 4595/88 

Partita IVA 02 04 15 41 000 - Codice Fiscale 08 38 75 00 583                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Indirizzo Pec: 5minformatica-pec@postacert.cedacri.it
ISO 9001

 

             

 

             Roma, 22/02/2023   

 

 

                  Spett.le  

       Provincia di Como 

       Ufficio Innovazione Tecnologica  

                                                                             Borgo Vico 148, 22100 - Como (CO) 

       

     c.a. Dott. Matteo Accardi  

                                                                       Dott.ssa Anna  Diprima 

 

 
Nostro rif. - Id offerta::  00001144  VVeerrss..  0000 

 

 

Protocollo N° U230051 

 
 

OGGETTO: Rinnovo Licenza Splunk (Log Management) e supporto. 
 

 

A seguito della vostra richiesta, siamo lieti di presentarVi la nostra migliore offerta. 

Ci auguriamo di avere correttamente interpretato le Vostre esigenze, i nostri tecnici sono comunque a 

Vostra disposizione senza impegno da parte Vostra per gli eventuali ulteriori approfondimenti che 

riteniate utili. 

 

 

Cordiali saluti. 

       5 EMME INFORMATICA S.p.A. 

 

 

_________________________________ 

                 Amministratrice Unica e Legale Rappresentante 

                       (Clara Maiucci) 

Copia informatica per consultazione



  

 

 

MOD_OFF 

Vers. 08 

 

Pagina 2 di 3 19_CO0023_OFF_0014_00.doc 

 

 

La 5EMME Informatica S.p.A. con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo, 456, nel seguito 

denominata più brevemente “Fornitore", propone alla Provincia di Como Ufficio Innovazione 

Tecnologica, Borgo Vico 148, 22100 – Como (CO) nel seguito denominata più brevemente ”Cliente” 

la seguente 

 

OFFERTA 

Rinnovo Licenza Splunk (Log Management) e supporto. 

SERVIZI OGGETTO DELLA OFFERTA 

I servizi oggetto di fornitura consistono nella effettuazione delle attività qui di seguito indicate: 

 

 
TARIFFE APPLICATE (I.V.A. esclusa) 

 

Descrizione  

 

Quantità offerta 

 

Prezzo totale 

(Excl.IVA) 

Servizi Professionali Splunk  

spese escluse 

 

8 ore (Servizio) 
€ 600,00 

Splunk Enterprise - Term License with 

Standard Success Plan – 1 GB/day 

 

 

1 Licenza   € 2.200,00 

                                                                                           Totale   € 2.800,00 

 

RISERVATEZZA  

Tutte le informazioni commerciali e tecniche contenute nel presente documento sono rigorosamente 

riservate ed in nessun caso possono essere divulgate al di fuori della Vostra società. Il “Fornitore” 

s’impegna a non divulgare od utilizzare le informazioni apprese durante lo svolgimento delle attività. 

TUTELA DATI PERSONALI 

I dati identificativi del “Cliente” saranno inseriti negli archivi del “Fornitore”, ai sensi del D. Lgs. 196 

del 30 giugno 2003, D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”) e successive 

Copia informatica per consultazione



  

 

 

MOD_OFF 

Vers. 08 

 

Pagina 3 di 3 19_CO0023_OFF_0014_00.doc 

modifiche e/o integrazioni, per l’esecuzione della presente fornitura (art. 24 lett. a), b), c) Codice 

Privacy e art. 6 lett. b), e) GDPR), e per le seguenti Finalità: 

- concludere i contratti per i servizi del Titolare; 

- adempiere agli obblighi precontrattuali, contrattuali e fiscali derivanti da rapporti con Lei in essere; 

- adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria o da un 

ordine dell’Autorità (come ad esempio in materia di antiriciclaggio); 

- esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio; 

 

Il Cliente può esercitare in qualsiasi momento i diritti previsti dagli art. 15-22 Regolamento UE n. 

2016/679 (“GDPR”) rivolgendosi alla 5 Emme Informatica S.p.A. Via Cristoforo Colombo, 456 – 

00144 Roma oppure inviando un’e-mail all’’indirizzo privacy@5minformatica.it e/o PEC 

5minformatica-pec@postacert.cedacri.it 

CERTIFICAZIONI AZIENDALI 

La 5 Emme Informatica è una azienda certificata secondo i seguenti standard internazionali: UNI EN 

ISO 9001:2015, 27001:2013 riguardante i Sistemi di Gestione per la Qualità e la Sicurezza delle 

Informazioni. Le certificazioni acquisite sono in corso di validità. 

MODALITÀ DI CONSEGNA FATTURAZIONE E CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

• Iva: esclusa.   

• Fatturazione: a ricezione ordine.   

• Pagamento: 30 GG D.F. 

 

VALIDITÀ DELL'OFFERTA 

 

La presente offerta è valida fino al 28/02/2023. Allo scadere di detto termine senza che vi sia stata 

risposta o comunque adesione, la stessa si intenderà automaticamente decaduta. 

 

          

       5 EMME INFORMATICA S.p.A. 

 

 

_________________________________ 

                 Amministratrice Unica e Legale Rappresentante 

                       (Clara Maiucci) 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 228 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL RINNOVO DELLA LICENZA SOFTWARE DI LOG 
MANAGEMENT SPLUNK ENTERPRISE PER GLI AMMINISTRATORI DI SISTEMA E 
RELATIVO SUPPORTO REMOTO PER IL PERIODO DI UN ANNO. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 3.416,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZEE3A160F7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. cap. 1400/6 imp. 810/2023 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


